XV. Ex his ira incessat regem, et acerbe martyrem intuens: Quoniam, inquit, tu quidem dixisti te renovari, nos autem minatus es esse tradendos igni qui non potest extingui, ego interim hoc, qui extinguitur, te docebo, ne sis tam aperte insolens in nostram potentiam. Et protinus jubet plumbum in lebetum injectum, valde incendi ac liquefieri, et totum in martyrem injici. Atque hoc quidem sic factum est, ut jussit. Ille autem non minus fuit fortis et generoso animo, quam si aqua in eum effunderetur. Hoc autem fuit ex eo evidens, quod ipse apertissime quidem illius arguebat errorem in ipso tempore tormenti: libere autem et confidenter iis qui aderant suggerebat verbum pietatis. Quibus quidem mirandum in modum obstupescens Armenius, studebat eum omnino lucrificare; nam si hoc non posset assequi, putabat gentium religionem magnum esse damnum accepturam. Volens ergo eum supplantare, et abducere ab illa infirmitate et constantia, promptaque et alacri animi studio, cogitavit eum pellicere blanditiis et assentationibus, divitiarumque, voluptatum, honoris et aliorum bonorum promissis inescare. Sed interim quidam ex satrapis: Non licet ei vivere, neque hunc solem aspicere, o rex, clara et alta voce loquitur, cum sit filius Parthi Anac, qui dolo patrem tuum Curseo interfecit, et Persarum tyranno totam captivam reddidit Armeniam.

XVI. Hæc cum audiisset Teridates, eum pro patre subiit vehementis zelus: et statim omnium, quem apud se cogitabat, eum cœpit oblivio propter paternum sanguinem. Jubet autem sanctum ligatum collo, simul et manibus et pedibus, dejici in lacum, qui est in civitate Artaxat. Erat autem hic lacus res vel solo auditu terribilis: putrefactum cœnum habebat intrinsecus, et venenatos serpentes et vermes, et erat habitaculum omnium quem serpunt in terris, jam olim ab Armeniis effosatus ad excogitandum terribile supplicium. Quapropter ex iis qui in eum antea injecti fuerant, non modo non illinc ullus emersit, sed nec toto quidem die durare potuit. In hunc ergo lacum, post multos illos et insuperabiles, quod attinet ad vitii rationem, insultus, sacrosanctus injectus Gregorius, quatuor decim tolos annos nimia, quem illinc oriebatur, obsidebatur afflictione. Quædam autem mulier viduata conjugi, quem habitabat in præsidio Artaxat, cum ei appa-ruiseat visio, aliquod frustum panis quotidie in eum immittiebat. Quod quidem cum esset beato alimen-tum, recreabat ei corpus, quod laboraverat, et non

sinebat eum omnino deficere. Sed narranda multa reliquit oratio, cum ne tantillum vellet discedere a viri memoria. Nobis igitur revertendum est ad ea quae deinceps sequuntur in historia.

XVII. Teridates ergo arbitratus se inevitabili morti dedisse justum, cum esset utique hiems et frigus, ipse accedit ad regiam Armenicam. Illinc autem expeditionem suscepit adversus Persas, et eorum populabatur regionem : et trajecit in Assyriam, et vicit pugnans singulari certamine, et celebris erat propter res ab eo gestas recte et feliciter. Verumenivero Jovi, Diana et Herculi attribuebat victoriam. Neque vero in illis colendis suum tantum ponebat studium, sed etiam adversus Christianos ipsos et impietatem vehementer et insane spirabat. Eo autem tempore, quod intercessit, qui Romanam purpuram non feliciter induerat, Diocletianus uxorem ducere volebat, et procurabat sibi matrimonium. Cum autem apud ipsum essent omnes patres qui alebant virgines, et, ut ei suam desponderet, unusque valde moliretur, ille his omnibus præteritis, postquam in quadam ex iis quæ ejus parebant imperio civitatibus intellexit sanctarum virginum chorum exerceri in monasterio, quibus præterat quidem Gaiana : inter illas autem unam esse, Ripsimem vocatam, et ad ipsa Gaiana, cum amba essent Christiani generis et sanguinis, in pietate educatam atque eruditam, quæ sicut specie virtutis, ita etiam pulchritudine corporis erat admodum insignis : vel ipsa ejus imagine imperator accensus, quam ad eum depictam quidam pictor attulerat, ipsam amabat vehementissime, et affectionis cæstro concitabatur : eratque ille amor mera insania et plane rabies. Et ille quidem diu ante parabat nuptias, et festum praedicabat : et eos congregabat, qui erant in nuptiis ei inservituri : et ad Ripsimem misit adulatores, qui de nuptiis ei significant, et nuntiarent eas jam esse paratas, quod ad ipsum quidem attinebat.

XVIII. Illa autem (quid enim per ipsam virginitatem ad hæc cogitarit aut dixerit virgo, quæ jam olim cohabitarem elegit continentiam, et solis vivit leguminibus, et totas noctes versatur in oratione, et nec interdiu desistit ab hymnis in Deum?) : Non te fallam, sponsa Christe, dixit : non te probro ac dedecore afficiam, o chara virginitas : non te prodam, mater continentia. Itaque Deo, qui solus poterat ei dare salutem, adjutore invocato, non necessariis, non amicis, non parentibus, neque ullis aliis erat omnino munita. De alio itaque immigrando statim consultat et comites bonas alias inventit virgines, quæ erant ei et vite et virtutis sociæ, imprimis autem præfectam Gaioram. Et non dubitarunt, etiam si præ multa inedia jam defecissent, peregrinationem suscipere, sed sicut passeres, cum ea transmigrant in barbaram Armeniorum regionem. Eas enim incitabat etiam ad migrandum præceptum Dominicum, dicens : « Si persecuti vos